Plenário, a visita de membros desta Comissão à usina hidrelétrica de Belo 

Monte, no Estado do Pará, com a finalidade verificar o estágio atual da obra e 

conhecer as dimensões do empreendimento. 

JUSTIFICAÇÃO 

A usina hidrelétrica de Belo Monte foi planejada para 

acrescentar 11.233 MW (onze mil, duzentos e trinta e três megawatts) à 

capacidade instalada de geração de energia elétrica no Brasil. Com previsão 

de iniciar sua operação ainda em 2015, Belo Monte deverá produzir 4.571 

MWmédios (quatro mil, quinhentos e setenta e um megawatts-médios), energia 

suficiente para abastecer 40% do consumo residencial de todo o país. Será a 

terceira maior hidrelétrica do mundo em potência instalada e a maior 

inteiramente em território nacional. Seu custo de construção está estimado em

[...]

fotoelétricos, para conversão direta de energia solar em energia elétrica teria 

um custo cerca de três vezes maior do que o contratado de Belo Monte, 

utilizando-se como base de cálculo o custo médio praticado no leilão de 

compra de energia para essa fonte, realizado em 31 de outubro de 2014, que 

foi de 215 R$/MWh (duzentos e quinze Reais por megawatt-hora). 

A compensação financeira para os municípios localizados 

na área de influência da usina será de aproximadamente 200 milhões de reais 

por ano. A presença de um volume de recursos de tal grandeza, à disposição 

dos governos locais, possibilitará o desenvolvimento de políticas públicas